

MAGAZYN PORAD ROLNICZYCH

---

Bydgoskie Przedsiębiorstwo Produkcji Leśnej "LAS" w Toruniu - to znany w kraju eksporter runa leśnego i przetworów leśnych. Za systematyczną aktywizację eksportu Przedsiębiorstwo to otrzymało za rok ubiegły dyplom uznania Polskiej Izby Handlu Zagranicznego w Warszawie oraz Wojewódzkiej Komisji Aktywizacji Eksportu, nie licząc funduszu nagród za osiągnięte wyniki eksportowe w wysokości 136 tysięcy zł. A że przedsiębiorstwo na te wyróżnienia i nagrody rzeczywiście rzetelnie zasłużyło, świadczy najlepiej fakt, iż każdego roku wysyła za granicę od 43 % do 51 % całej swojej produkcji. Przetwory oraz elementy z dziczyzny, czarna jagoda, grzyby, a zwłaszcza sterylizowana kurka, przeróżne przetwory grzybowe oraz z owoców leśnych, suszone ziemniaki czy żywe zające cieszą się dużym wzięciem na światowych rynkach.

No, ale produkcja Przedsiębiorstwa "Las" - przynajmniej w przypadku runa leśnego - zależy przede wszystkim od warunków atmosferycznych. Np. tegoroczna długotrwała susza spowodowała nieurodzaj grzybów, o czym wszyscy dobrze ~~widzą~~ wiemy. Przedsiębiorstwo robi więc wszystko, aby niedobory w runie leśnym wyrównać zwiększeniem eksportu innych przetworów, głównie dziczyzny.

A poza tym myśli się o uruchomieniu produkcji nowych, dotąd nie znanych przetworów. Np. mączek grzybowy oraz mączek owocowo-warzywnych. Uruchomienie produkcji mączki grzybowej pozwoli na zagospodarowanie grzybów nie nadających się do innej produkcji. To samo można powiedzieć o mączkach owocowych czy warzywnych, bo nie wszystkie warzywa i owoce ze względów technologicznych można przerabiać na tradycyjne przeroby, takie jak: kompoty czy marynaty.

W sumie można powiedzieć, że Toruńskie Przedsiębiorstwo Produkcji Leśnej "LAS" rzetelnie sobie zasłużyło na dyplomy i wyróżnienia z racji systematycznej aktywizacji eksportu.

W naszych audycjach często mówimy o kółkach rolniczych.

Jednak zwykle koncentrujemy uwagę na omawianiu roli kółek rolniczych jako organizatorów produkcji rolnej we wsi, podkreślamy rozwijanie wszelkiego rodzaju usług produkcyjnych, w tym przede wszystkim mechanizacyjnych. Ale jakoś rzadko mówimy o zagospodarowywaniu przez kółka rolnicze gruntów Państwowego Funduszu Ziemi.

Tymczasem kółka mają już w tej chwili 2890 ha gruntów, a w przyszłej 5-latce przejmą dalszych 3700 ha. Przewiduje się utworzenie 25 większych gospodarstw, posiadających przynajmniej 50 ha gruntów, a ilość kółek, prowadzących gospodarkę rolną, zwiększy się z 98 do 150-ciu.

Może nie wszyscy wiedzą, że kółka rolnicze - poza produkcją roślinną, rozwijają także na zespołowych gruntach hodowlę.

Znany jest np. Spółdzielczy Ośrodek Rolny Miasteczko, powiat Wyrzysk, który organizuje na nadnoteckich łąkach wypas młodych jałówek hodowlanych. Już w tej chwili okoliczni rolnicy mają możliwość zakupu każdego roku około 60 jałówek, a pod koniec przyszłej 5-latki Ośrodek będzie im sprzedawał już 120 sztuk.

W planach na przyszłą 5-latkę zakłada się zorganizowanie trzech obór mlecznych oraz sześciu bukaciarni z obsadą 900 sztuk bydła. Natomiast na słabszych gruntach planuje się rozwijanie owczarstwa. Powstanie więc 5 owczarni ze stadem podstawowym w granicach tysiąca sztuk.

Rzecz jasna, kółka wykorzystują dla rozwijania hodowli przede wszystkim istniejące budynki Państwowego Funduszu Ziemi. Jednak realizacja tak ambitnych zamierzeń hodowlanych wymaga nowych inwestycji. Powstanie więc kosztem 19 milionów złotych 9 obór, 5 owczarni oraz 15 magazynów zbożowo-nawozowych.

Wypada podkreślić, że przejmowanie przez kółka rolnicze gruntów Państwowego Funduszu Ziemi, jak również rozwijanie hodowli - to nie jakaś pogoń za dodatkowymi zyskami, to przede wszystkim możliwość oddziaływania na dalszą intensyfikację produkcji w gospodarstwach indywidualnych. Przecież na gruntach Państwowego Funduszu Ziemi kółka rolnicze produkują dla wszystkich rolników wartościowy materiał siewny oraz sadzeniaki, organizują zespołowy wypas bydła dla członków kółek, dostarczają rolnikom wysokowartościowy materiał hodowlany, głównie jałowicem. Warto o tym wszystkim pamiętać, gdy się mówi o kółkach rolniczych jako organizatorach produkcji rolnej we wsi.